

## Зимнее содержание автодорог РС Тараклия в 2025г.

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 01 РЕМОНТ

Valoarea de deviz 209 930,108 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora	5,000	1 043,790 108,790	5 218,950 543,950
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km	30,000	387,000 0,000	11 610,000 0,000
3	DI18G	Autogreder pina la 175 CP (Автогрейдер до 175 CP)	h-ut	60,000	900,000 0,000	54 000,000 0,000
4	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть без стоимости материала)	1000 m2	25,000	54,206 54,206	1 355,145 1 355,145
5	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere (Переход работников от одной кучи к другой: 1 км пешком)	1 km	15,000	22,704 22,704	340,560 340,560
6	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Погрузка песчанно - соляной	100 m3	0,300	1 596,000 0,000	478,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		смеси фронтальным погрузчиком 1.0- 2,5 м3, на автомобиль				
7	DI18R	Raspinditor autopropulsat de nisip si sare, fara motor propriu (exclusiv autocamionul) (Самодвижущийся распределитель песка и соли, без собственного мотора (грузовой автомобиль))	h-ut	15,000	700,000 0,000	10 500,000 0,000
8	DI13B	Combaterea poleiului, sau marirea rugozitatii partii carosabile, prin asternere de nisip cu raspindire manuala, din autocamion (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком вручную, из автомобиля)	t	33,000	381,826 76,626	12 600,258 2 528,658
9	TsC35A21	Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Погрузка и перемещение песчано-соленой смеси фронтальным погрузчиком 1.0-2,5 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 10-20 м, грунт 1 категории)	100 m3	0,250	1 596,000 0,000	399,000 0,000
10	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	250,000	107,000 0,000	26 750,000 0,000
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка смеси автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	28,000	26,800 0,000	750,400 0,000
12	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130;	t	28,000	39,200 0,000	1 097,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		CDM-131 (Разгрузка материалов в кучи машиной КДМ-130; КДМ-131)				
13	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3	25,000	49,283 49,283	1 232,065 1 232,065
14	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть) без стоимости трудозатрат	1000 m2	25,000	450,000 0,000	11 250,000 0,000
15	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2) без стоимости трудозатрат	1000 m2	70,000	150,000 0,000	10 500,000 0,000

	Total	lei	148 082,778
	Соц.мед.страхование	24,00 %	1 440,091
	Накладные расходы	12,50 %	18 690,358
	Рентабельность	4,00 %	6 728,529
	НДС	20,00 %	34 988,352
	<b>Total deviz:</b>		<b>209 930,108</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>6 000,378</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Зимнее содержание автодорог  
РС Тараклия в 2025г.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01**

**РЕМОНТ**

**Valoarea de deviz 209 930,108 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

**Manopera :**

1.	7124030010900	Drumar	h-om	5,750	94,60	543,950
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,325	0,00	0,000
				14,500	84,97	1 232,065
				44,655	94,60	4 224,363
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,040	0,00	0,000
<b>Total manopera</b>						<b>6 000,378</b>

**Materiale:**

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	7,500	0,00	0,000
				7,500	1 500,00	11 250,000
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,179	400,00	10 071,600
3.	2811237321801	Material antiderapant	t	25,000	1 000,00	25 000,000
				7,000	1 500,00	10 500,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>56 821,600</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	72,900	900,00	65 610,000
2.	2952241200000	Raspinditor automat fara motor	h-ut	15,000	700,00	10 500,000
3.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	1,254	700,00	877,800
4.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	1,568	700,00	1 097,600
5.	3410520005704	Auto teren	h-ut	5,500	850,00	4 675,000
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,072	700,00	750,400
7.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	2,500	700,00	1 750,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>85 260,800</b>

Total	lei	148 082,778
Соц.мед.страхование	24,00 %	1 440,091
Накладные расходы	12,50 %	18 690,358
Рентабельность	4,00 %	6 728,529
НДС	20,00 %	34 988,352

**Total deviz:**

**209 930,1  
08**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Зимнее содержание автодорог РС  
Тараклия в 2025г.

Investitor Районный Совет Тараклия

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora			1 043,790 108,790
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	94,60	108,790
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	850,00	935,000
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			387,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	900,00	387,000
3	DI18G	Autogreder pina la 175 CP (Автогрейдер до 175 CP)	h-ut			900,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	900,00	900,000
4	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть без стоимости материала)	1000 m2			54,206 54,206
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	94,60	54,206
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	0,00	0,000
5	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere (Переход работников от одной кучи к другой: 1 км пешком)	1 km			22,704 22,704
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	94,60	22,704
6	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Погрузка песчанно - соляной смеси фронтальным погрузчиком 1.0- 2,5 м3, на автомобиль)	100 m3			1 596,000 0,000
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,2800	700,00	1 596,000
7	DI18R	Raspinditor autopropulsat de nisip si sare, fara motor propriu (exclusiv autocamionul) (Самодвижущийся распределитель песка и соли, без собственного мотора (грузовой автомобиль))	h-ut			700,000 0,000
	2952241200000	Raspinditor automat fara motor	h-ut	1,0000	700,00	700,000
8	DI13B	Combaterea poleiului, sau marirea rugozitatii partii carosabile, prin asternere de nisip cu raspindire manuala, din autocamion (Борьба с гололедом или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком вручную, из автомобиля)	t			381,826 76,626
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8100	94,60	76,626
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	400,00	305,200
9	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			1 596,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Погрузка и перемещение песчано-соленой смеси фронтальным погрузчиком 1.0- 2,5 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстоянии 10-20 м, грунт 1 категории)				
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,2800	700,00	1 596,000
10	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			107,000 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	1 000,00	100,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	700,00	7,000
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка смеси автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			26,800 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	700,00	26,800
12	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131 (Разгрузка материалов в кучи машиной КДМ-130; КДМ-131)	t			39,200 0,000
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	700,00	39,200
13	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3			49,283 49,283
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,283
14	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть) без стоимости трудозатрат	1000 m2			450,000 0,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	0,00	0,000
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	1 500,00	450,000
15	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2) без стоимости трудозатрат	1000 m2			150,000 0,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	0,00	0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	1 500,00	150,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.